

POLSKIE TOWARZYSTWO TURYSTYCZNO -KRAJOZNAWCZE  
ODDZIAŁ MIĘDZYUCZELNIANY W KRAKOWIE

S P R A W O Z D A N I E

z działalności Oddziału Międzyuczelnianego PTTK  
w Krakowie  
za okres 8 marca 1967 - 28 marca 1969.

przedłożone na mocy uchwały Zarządu Oddziału z dnia 24<sup>ta</sup> 03.69  
VIII Zjazdowi Oddziału odbywającemu się w dniu 28 marca 1969.

- Treść :
1. Kadencja i skład Zarządu.
  2. Stan organizacyjny Oddziału
  3. Działalność turystyczna i krajoznawcza.
  4. Działalność szkoleniowa
  5. Stan finansowo - gospodarczy.
  6. Bilanse za lata 1967 i 1968.

W DNIU 26 STYCZNIA 1968 ROKU NA STOKACH BABIEJ GÓRY  
ZGINĄŁ ŚMIERCIĄ TRAGICZNĄ DROGI KODEGA I PRZYJACIEL ,PRZEWODNIK  
BESKIDZKI ,DZIAŁACZ STUDENCKIEGO KOŁA PRZEWODNIKÓW GÓRSKICH  
ŚRODOWISKA KEAKOWSKIEGO

A N D R Z E J      O S T A S Z E W S K I

Cześć Jego pamięci

## SPRAWOZDANIE ZARZĄDU ODDZIAŁU.

### I. Kadencja i skład Zarządu Oddziału.

1. Odbyty 8 marca 1967 r. VII Zjazd Oddziału uchwalił skrócenie kadencji wybranych przezeń władz do jednego roku, mimo iż statut przewiduje dla władz Oddziałów kadencję dwuletnią. Uchwalono to celem zapobieżenia nadmiernej fluktuacji w składzie władz Oddziału, wynikającej z naturalnego odchodzenia ich ~~członków~~ członków opuszczających Kraków po ukończeniu studiów. Uchwały tej nie udało się jednak wykonać z przyczyn organizacyjnych i VII Zjazd Oddziału Odbyty 7 marca 1968 r. uchylił ją, zalecając przeprowadzenie nowych wyborów w listopadzie 1968 r. Znane wydarzenia wiosenne 1968, które krakowskie środowisko studenckie przeżyło bardzo głęboko, uniemożliwiło jednak wykonanie tej uchwały. Zarząd Oddziału był zmuszony po nieudanych próbach zorganizowania Zjazdu w listopadzie i w grudniu przesunąć go na marzec 1969 r. tak więc w rezultacie kadencja trwała lat dwa co jest dopuszczalne na mocy statutu.

2. Wybramy w dniu 8 marca 1967 zarząd ukonstytuował się następująco:

Prezes	Roman Peretiatkowicz
Wiceprezes	Andrzej Rudnicki
Sekretarz	Tadeusz Majewski i Stanisława Gancarczyk
Skarbnicy	Kazimiera Ziarnicka i Stanisław Dorosz.
Członkowie	Anna Ostaszewska/ kronika Oddziału/ Andrzej Kołodziejczyk / propaganda/ Marek Stachowicz / kursy org. turystyki/ Ryszard Warchał/ pomoc dla kół uczelnianych/ Stanisław Tatar

Głównym Księgowym Oddziału był Zbigniew Wyżga, a kierownikiem sekretariatu Tadeusz Majewski.

Spełniając postulaty zgłoszone przez lustratora z ramienia Zarządu Okręgu jak i przez Oddziałową Komisję Rewizyjną Zarząd utworzył z dniem 30.10.1967 r. stanowisko II viceprezesa dla spraw kół uczelnianych, powołując do pełnienia tej funkcji kol. Romana Schodnickiego. Następne zmiany w składzie Zarządu zostały przeprowadzone w końcu roku 1968. Dnia 11.11.1968 Zarząd zwolnił z funkcji sekretarza Zarządu Oddziału oraz ustąpił wygaśnięcie członkostwa Zarzą-

du Kol. St. Gancarczyk, ze względu na jego wyjazd z Krakowa po ukończeniu studiów, dziękując jej jednocześnie za wierny wkład pracy.

W tym samym dniu Zarząd ustalił ustąpienie z zarządu kol. Marka Stachewicza i Ryszarda Warchała na ich prośbę motywowaną brakiem czasu wskutek zajęć na Uczelniach. Na zwolnione miejsce zarząd powołał kol. Jana Wykowskiego / spraw ymałej turystyki / oraz Jana Dziurę powierzając mu opiekę nad m kołami uczelnianymi. Na tymże ~~xxkx~~ zebraniu powołano na specjalną funkcję pełnomocnika zarządu do szkolenia org. turystyki kol. Jezrzege Ziębę i na pełnomocnika d/ s szkolenia przewodnickiego - Prezesa SKPG - kol. Zdzisława Langa. Obie te osoby zostały upoważnione do uczestniczenia w zebraniach Zarządu na prawach członków. Również w listopodzie powstała sprawa zmiany kierownictwa, sekretariatu w związku z podjęciem pracy zawodowej przez kol. T. Majewskiego. Z dniem 1 grudnia sekretariat objął kol. Zbigniew Czerniawski powołany jednocześnie na funkcję Sekretarza Zarządu Oddz-łu / na miejsce wakujące po kol. St. Gancarczyk / kol. Tadeusz Majewski został powołany na trzeciego V-ce Prezesa.

Niezmiernie smutną sprawą była konieczność zamieszczenia kol. St. Tatarra w dniu 11.11.68 w prawach członka zarządu, a następnie 11.12. tego roku wykluczenia go ze składu zarządu, ze lekceważący stosunek do swych obowiązków, utracenie kontaktów z zarządem, a przede wszystkim ~~we~~ współudział i i współodpowiedzialność za nieodpowiedzielną gospodarkę finansami na Rajdzie WSP 1968 r. i współudział w przedłożeniu rozliczeń z tego rajdu aż do końca tego roku.

W zasadzie z wyjątkiem końca kadencji Zarząd pracował w składzie nie zmienianym zbierając się na ogół regularnie i podejmując decyzje kolektywnie. W ostatnich miesiącach utworzono dwa stanowiska pełnomocników zarządu do spraw szkolenia, na podobnych ponadto zasadach pracował w ostatnim semestrze kol. A. Kołodziejczyk zajmując się ożywieniem działalności kulturalnej, kraj. znawczej / reaktywowanie zespołu Ąmiecie, odczyty w klubie Grota dla katy i przewodnickiego itd. Wydaje się, że w okresie przyszłym formę tę należy rozwijać, to znaczy tworząc zarząd w mniejszym składzie, powołując pełnomocników dla poszczególnych dziedzin działalności mogących uczestniczyć we wszystkich zebraniach zarządu na prawach członków lecz zobowiązanych wyłącznie do uczestnictwa w sprawach dotyczących ich zakresu działania.

Takie odciążenie działaczy od wielu zagadnień administracyjnych zachęca ich, jak się okazało do pracy społecznej absorbującej wiele czasu.

## II. Stan organizacyjny oddziału.

3. Od początku kadencji specjalną troską oddziału było uporządkowanie stanu organizacyjnego oddziału, a szczególnie doprowadzenie do ~~xx~~ zwiększenia stanu liczebnego członków, Prace te zamierzano zakończyć do marca 1968 r. jednakże nie zdołano tego uczynić. Prawdzie już w roku 1967 zdołano zaktywizować wszystkie koła uczelniane, reaktywowano niepracujące od paru lat Koło przy AM., zaktywizowano słaby uprzednio, a obecnie stosunkowo bardzo aktywne Koło przy WSE. Powołano również specjalne Koło nr. 1 przy miasteczku akademickim, co okazało się pociągnięciem wybitnie szczęśliwym, jednakże zarządzona w końcu 1967 r. akcja weryfikacji członków nie przyniosła oczekiwanych rezultatów. Wiosną 1968 roku oczywiście odbiła się również na pracy kół, w których działalność organizacyjną na długie tygodnie osłabła, a Koła przy WSP i WSR praktycznie niemal się rozpadły. Dopiero w jesieni 1968 r. odbudowana została praca w kołach a w tym również przy WSP i WSR, akcja werbunku nowych członków oraz weryfikacji starych nie wszędzie jednak została zakończona a obecnie nie posiadamy ścisłej ewidencji stanu członków. Należy podkreślić, że wyjątkowo korzystna sytuacja powstała na UJ, dzięki pomocy organizacyjnej ze strony Rady Uczelnianej, która postanowiła refundować koszty wycieczek tylko turystom należącym do koła uczelnianego PTTK. Spowodowało to w ostatnich tygodniach poważny napływ członków do tego Koła. Obecnie wszystkie Koła uczelniane pracują, słabszą działalność przejawiają tylko koła przy WSR, PTSM /jest to koło nie posiadające większych możliwości działania/, oraz przy miasteczku akademickim./ koło nr. 1/ Zamarło natomiast Koło pracownicze przy WSE. Celem zainteresowania Kół uczelnianych w werbowaniu członków Zarząd Oddziału postanowił przekazywać całość wpływów z tego tyt. akwirowany przez skarbników kół na rzecz tych jednostek. Ze względu na nieustabilizowaną tyt. finansową Oddziału, uchwały tej nie udało się zrealizować i wymaga ona obecnie zweryfikowania. Aktualne składy osobowe Zarządów Kół oraz SKPG 7 do 26.03. 69 i Studenckiego Klubu narciarskiego przy AGH, pełniące obowiązki oddziałowej komisji turystyki narciarskiej podane są w załączniku nr. 1./ składy zarządów na dzień marca 1968 zostały podane w sporządzonym na VII Zjazd w roku ubiegłym./

4. Zarząd w bieżącej kadencji nie powoływał oddziałowych komisji turystyki kwalifikowanej uważając, że powinien organizować działalność turystyczną / górską, pieszą /. Bezpośrednio przy pomocy SKPG. Należy podkreślić, że nieprzemysłana działalność kol. Huzarskiego, który pełniąc w poprzedniej kadencji obowiązki przewodniczącego Komisji Turystyki Pieszej zaciągnął w imieniu oddziału, bez porozumienia się z zarządem zobowiązania, co naraziło Oddział na straty, a szereg uczestników rozpoczętego przez niego "na dziko" i przerwane kursu, była jedną z przyczyn zlikwidowania oddziałowych komisji. Jedynym wyjątkiem było upoważnienie Zarządu Studenckiego Klubu PTTK przy AGH, do rozwijania turystyki narciarskiej i szkolenia narskiego. Zarząd pragnął bowiem poprzeć inicjatywę grupy studentów usiłujących z niezłymi wynikami rozpropagować uprawianie narciarstwa w naszym środowisku studenckim. Jak wiadomo ten odcinek pracy leżał przez wiele lat odłożeniem i dopiero w czasie poprzedniej zimy / 1966 / 67 / pojawiło się grono osób zainteresowanych tym rodzajem turystyki / Wiesław Dziurgot, Andrzej Ostaszewski, Leopold Adamczyk, Jerzy Hucherko, Henryk Buczek, Antoni Marczyk, Zdzisław Lang. /
5. W przeciągu ostatniego roku uporządkowano pracę Zarządu Oddziału, a przede wszystkim dokumentację. W bieżącej kadencji dysponujemy pełnym zbiorem protokołów z zebrań zarządu, jak również starannie opracowaną dokumentacją z ostatniego Zjazdu Oddziału. Założono również Kronikę Oddziału celem notowania wszelkich przejawów działalności turystycznej zarówno organizowanych przez Zarząd i SKPG jak i Koła Uczelniane. Choć nie wszystkie informacje o zjazdach, wieczornicach i tp. zostały dostrzeżone przez Zarządy Kół, w Kronice zanotowano znaczną część imprez organizowanych w uczelniach.
6. Nie została dotychczas dostatecznie rozwiązana sprawa łączności z Zarządami Kół. Kontynuowanie ustalonej przed paru laty zasady zapraszania wszystkich przedstawicieli Kół /wszystkich / na wszystkie zebrania Zarządu nie przyniosło oczekiwanych rezultatów.
7. Sekretariat Oddziału działał na ogół sprawnie, mimo złych warunków pracy. W lecie 1967 r. Zarząd nie zdołał zabezpieczyć działalności sekretariatu i kasy, wskutek czego członkowie, nie mogli załatwiać spraw.

W związku z tym w lecie 1968 r. zorganizowano system zastępstw sprawowanych przez pracowników RO ZSP pozostających w tym okresie w Krakowie. Zorganizowano również stałe dyżury kasjera, którą w tym czasie powierzono kol. St. Doroszowi.

### III. Działalność turystyczna i krajoznawcza.

8. Działalność turystyczna, stanowiąca podstawową dziedzinę pracy Oddziału polegała na kontynuowaniu szeroko zakrojonej akcji rajdowej wg programów ustalanych dorocznie wspólnie z Radą Okręgową ZSP oraz na rozwijaniu małych i tanich zlotów i zjazdów jednodniowych, organizowanych przez uczelnię, przeważnie w okresie jesiennym. Dokładna liczba takich imprez nie jest znana, na ogół jednak uczelnie przeprowadzają ich po kilka, co przyczynia się do ożywienia działalności na początku nowego roku akademickiego i rozpropagowania turystyki na latach pierwszych. W dniu 29.10.67 zorganizowano Międzuczelniany Zlot Lat Pierwszych/ organizatorzy: Kazimiera Ziarnicka, Krystyna Skawińska/ z zakończeniem na zamku w Tenczyнку. W jesieni 1968 roku takie zloty zorganizowało większość uczelni. Ponadto starano się rozwijać przez studencki Klub Narciarski przy AGH turystykę narciarską. W tym celu przystąpiono do szkolenia narciarskiego oraz zorganizowano w dniach 26.12.67 - 2.01.68 Zgrupowanie narciarskie w Szczryku o charakterze szkoleniowym. W zimie 1969 roku wysiłkiem SKPG zorganizowano cykl przejść narciarskich szlaków beskidzkich / Ze względu na złe warunki śniegowe program został wykonany tylko częściowo/. Przy czym ~~klub~~ KTN ZG PTTK udzieliła pomocy włączając niektóre przejścia do kacji kontroli Tras narciarskich.
9. W roku 1967 przeprowadzono następujące rajdy:
1. VI Rajd Zimowy / SKPG/ 3-5.03. 67 - zakończenie na Turbaczu - 100 uczestników - organizatorzy: Zofia Dudzic, Wojciech Kiełb
  2. II Rajd Zimowy AGH meta - Zawoja - 150 uczestników - T. Rojossowski
  3. IV. Wiosenny Rajd "W Ciapki" /SKPT/ 18 - 19.III.67 - zakończenie w Ojcówie - 150 uczestników - org: Tomasz Mianowski,
  4. Rajd Bez Nazwy - UJ 13 - 16.04. 67 - zakończenie w Jabłonce, - 650 uczestników, - org: Jan Dziura, St. Dorosz.
  5. VI Rajd Zwykły WSR - 26. 30.04. 67 - zakończenie w Milówce pow. Żyw. - 600 uczestników, - org: Robert Hombesch, ~~XX~~ Stanisław Wnęk, Bronisława Wrzaskoś, Krzysztof Furgał.

6. III Rajd WSE - 20 - 26.04. 67 , zakończenie w Leńczach - 300 uczestników, org: Zbigniew Markowski, Edward Gołda, Tadeusz Śliwiński.
7. VI Rajd PK - 3- 7.05. 67 - Zakończenie w Tymbarku - 2.000 uczestników, - org : Kulasa, Wójcik, Chodacka , Ostaszewska,
8. Ogólnopolski Rajd WSP i Sn-ów 3. - 7.05. 67 - 600 uczestników, org : Karol Grzybacz, Stanisław Tatar, Zygmunt Kruczek., Andrzej Bm Beslki.
9. Rajd XV- lecia Koła PTTK przy AGH - 18 - 25 .05. 67 - zakończenie w Mikuszowicach , 400 uczestników, -org. : Klaudiusz Szaton, Włodzimirz Jonkisz, K. Kurtyka.
10. VIII Wszechstudencki Rajd Tatrzański / SKPG/, 21 - 25.VI.67 600 uczestników org: Leopold Adamczyk, Zbigniew Gabłoński, Zofia Dudzic.
11. XII Ogólnopolski Rajd Górski im. Kulczyńskiego / SKPG/, 11- 15.X.67 - zakończenie w Zawoju - Widłach , 1500 uczestników - org: Tadeusz, Majewski, B. Marcinaik, Halina Marciniak, Jacek Mizerski.
12. IV Rajd Eskulapów - AM , 19 - 22.X. 67 zakończenie w Grościenku , 250 uczestników, - org. : Zbigniew Żak, Magda Kotsch. Brabara Oziębło.
13. XI Rajd Nocyn AGH - 1- 5.11.67 - zakończenie w Kamienicy - 960 ucz. org. Jan Wykowski , Klaudiusz Szaton, Waldemar Tomaszewicz.
14. Rajd Pod Parasolem - / SKPG/ - 18 -19.11.67 - zakończenie w Myślenicach - 150 uczestn. org. : Andrzej Ostaszewski, Anna Żarow.
15. III Rajd po Krakowie - koniec listopada - ~~koniec~~ połow grudnia - 35 uczestników - org: Ryszard Warchał , Jacek Czajkowski, St. Matys. Bogumiła Janik - kierownik.

Ponadto Oddział zorganizował ok 20 zlotów i zjazdów turystycznych często już tradycyjnie na poszczególnych uczelniach np. Zjazd Leśnika - WSR, Jesienny Zjazd PK, Zjazd Primaaprilisowy UJ itp.

Ogółem w Rajdach - zjazdach i zlotach wzięło udział ok. 10.500 uczest. w tym ok. 600 spośród młodzieży szkolnej. W okresie od marca ub. roku do chwili obecnej zorganizowano i przeprowadzono ok. 320 wycieczek uczelnianych i środowiskowych w których wzięło udział ok. 5.500 uczest. Wszystkie Imprezy i wycieczki organizowane były wspólnie z ZSP przy częstej pomocy powiatowych KKFiT i niejednokrotnie przy współudziale krakowskiego KKFiT -u. 25 - 26.11 67 odbyło się zamknięcie sezonu turystycznego na Turbaczu. - połączone z XII - leciem SKPG. Organizatorzy: Tadeusz Majewski , Józef Jarzmik Ewa Krzak, Halina Marcinaik, Jacek Mizerski.

13.12 .67 aktywność turystyczna środowiska krakowskiego zakończył sezon turystyczny 1967 imprezą w Jaszczurach połączoną z baletem przy orkiestrze cygańskiej. Organizatorzy : Tadeusz Majewski, Roman Tertil.

10. W roku 1968 przeprowadzono następujące rajdy:

III rajd Szlakami Walk z Faszyzmem - Dobra - 600 uczestn.

III Rajd Zimowy AGH Turbacz - R. Schodnicki - 900 uczes.

XIII Rajd Nocny AGH - Krościenko , T. Rokossowski - 100 osób

Rajd Leśnika - św. Katarzyna - Wnęk Stanisław. 400 ucz.

VII Rajd Zwyczajny WSR - Maków Podhalański - Hombesch R. 750 - ucz.

VII Rajd WSP i SN-ów - Krościenko - Grzybacz Karol, 800 osób

VII Rajd PK. - Gorlice - Kubiński Macław - 2000 uczestn.

Zjazd PK - Miechów - Miodoński Włodzimierz - 200

VII Rajd Bez Nazwy - Piwniczna

IV Rajd WSE

V Rajd Eskulapów AM - Zbigniew Żak. - 800 osób.

W roku 1968 przy organizowaniu XIII Rajdu Kulczyckiego zastosowano ciekawą innowację w postaci dwu zakończeń odbywających się w dwu miejscowościach 9 Czorsztyń i Piwniczna/.

Pozwoliło to rozładować tłok i wzbogaciło imprezę. Wydaje się że tego rodzaju postępowanie na dużych imprezach może być stosowane i w przyszłości. Prócz rajdów, których przeprowadzenie w czasie burzliwej wiosny 1968 nastroczało szczególnie wiele trudności i kłopotów, koła uczelniane ~~na~~ zorganizowały jak co roku ok 25 imprez typu małych rajdów czy zlotów. , które stają się coraz popularniejsze.

Brak szczegółowych danych o tych imprezach , można jednak na podstawie niepełnych danych oszacować na że wzięło w nich udział co najmniej ok. 5.500 uczestników.

Zamknięcie sezonu turystycznego w warunkach turystycznych stało się już dobrą tradycją krakowskiego środowiska studenckiego. W roku 1968 zorganizowano je na polanie Chochołowskiej w dniach 23 i 24 XI.68

Na przełomie lat 1968 /69 zorganizowano jak co roku parę zgrupowań szkoleniowo - turystycznych . Wśród nich należy wymienić zgrupowanie S.PG w Roztoce 26.XII .68 - 3.01. 69. Kierownictwo - Zdzisław Lang. Udział wzięło 23 osoby/., oraz zgrupowanie narciarskie w Szczarku. / 26.12.68 - 5.01. 69 - kierownik Bolesław Dziadkowiec - 30 osób/.

11. Poważnym wkładem w rozwój krajoznawstwa były odczyty środowowe organizowane wysiłkiem SKPG przez cały okres trwania kadencji. Z przyjemnością należy podkreślić, iż w roku 1968/69 odbywały się one bardzo regularnie, a ich program był bardzo ciekawy i obfity. Odostąpienie Koła Klubu "Z Grota" ułatwiło organizację tej ze wszechmiar pożytecznej akcji. Szkoda tylko, że jest ona frekwencjonowana wyłącznie przez członków SKPG. Pod koniec 1968 roku odnowił po rocznej przerwie swą działalność zespół literacko - turystyczny "Kmieci" w nowym składzie -- pod faktycznym kierownictwem A. Kłodziejczyka i Kudły. A. Dużą pomocą dla zespołu było ofiarowanie przez KKFiT magnetofonu, dzięki inicjatywie M. Wróbla - co ułatwiło przygotowanie imprez odbywających się mniej więcej raz w miesiącu.

#### IV. Działalność szkoleniowa.

12. Mimo poważnych trudności wynikających z braku lokali ~~z~~ działalność szkoleniowa w oddziale była nie tylko prowadzona lecz i rozwijana. Jak co roku są prowadzone dwa kursy przewodnickie. / beskidzki i tatrzański./ oraz doszkolenie przewodników. W okresie kadencji przeprowadzono następujące kursy :

Na wiosnę roku 1967 dokończono kurs przewodników tatrzańskich - /20 absolwentów/ i beskidzkich / 19 absolwentów/. W roku 1967 /68 przeprowadzono również dwa kursy : tatrzański / kierownictwo : T. Syryjczyk, Zdzisław Lang, Barbara Atroszczyk, uczestników 35 -iu, abs: ...../ i beskidzki / kier.: Zygmunt Kruczek, Roman Tertil, L. Adanczyk, uczestników 40 - abs. ....../. W sezonie 68/69 rozpoczęto kurs tatrzański/ kier. : T. Syryjczyk, 35 uczestników/ , beskidzki / kier. Jan Dziura - 35 uczestników/.

W okresie sprawozdawczym 18 osób uzyskało uprawnienia przewodnika beskidzkiego, a to : Leszek Bizoń, Jacek Długosz, Stanisław Dorosz, Jan Dziura, Ryszard Franczak, Zygmunt Kruczek, Krzysztof Krzemień, Tomasz Mianowski, Andrzej Mróz, Andrzej Ostaszewski, Roman Schodnicki, Krystyna Skawińska, Andrzej Stefański, Roman Tertil, Ryszard Warchał, Antoni Winarski, Jan Wykowski, Małgorzata Zawadzka-Krukierka. oraz 9 osób uprawnienia przewodnika tatrzańskiego i podhalańskiego, a to :

Leopold Adanczyk, Andrzej Kołodziejczyk, Janusz Kondyjowski, Zdzisław Lang, Krzysztof Marcinkowski, Zbigniew Markowski, Jacek Mizerski, Krzysztof Ruebenbauer, Tadeusz Syrykczyk . 40 - tu działacze Oddziału uzyskało uprawnienia przewodnika GOT na Beskidy Zachodnie, Wschodnie, Tatry, Góry Świętokrzyskie. 9 osób zostało mianowanych instruktorami przewodnictwa górskiego : Zbigniew Czerniewski Andrzej Kołodziejczyk, Andrzej Konopiński, Jerzy Kowalczyk, Tadeusz Majewski, Bohdan Marciniak, Piotr Michalski, Jacek Mizerski i Jerzy Zięba. 6 osób z działaczy oddziału ukończyło kurs przewodników terenowych organizowany przez Koło Grodzkie PTTK. 6 osób z SKPG uzyskało uprawnienia pomocnika instruktora narciarskiego. Duży procent aktywistów zdobył wyższe stopnie oddznak PTTK , GOT, GON., Dwie osoby uzyskały uprawnienia przewodnickie do prowadzenia wycieczek zagranicznych :

Janina Majerczyk - Posadzka - jęz. angielski  
Aleksandr Bąk - jęz. francuski i rosyjski.

13. Drugim ważnym odcinkiem pracy szkoleniowej były kursy organizatorów turystyki studenckiej. W odróżnieniu od lat poprzednich w okresie sprawozdawczym przystąpiono do organizowania kursów na poszczególnych uczelniach. Na wiosnę 1967 roku zorganizowano kursy : Przy PK, /kier. Piotr Michalski - 40 absolw. / i AM, / kier. Andrzej Konopiński - 30 absolwentów/, W roku akademickim 1967 /68 przeprowadzono kursy na WSE / kier. zakończony w jesieni 1968 r. kier. St. Dorosz - abs. 20 - tu /, oraz na PK / kier. Zbigniew Czerniewski - abs. 40 - tu. i na AGH / kier. Józef Sarlej - abs. 40 - tu. / W jesieni 1968 roku prócz zakończenia wspomnianego kursu na WSE zorganizowano 6 nowych kursów uczelnianych a mianowicie przy AGH, PK, UJ, WSP, SN, AM, i miasteczku studenckim.

Kierownictwo całej akcji powierzono koledze Jerzemu Ziębie, który jednocześnie pełnił obowiązki kierownika wszystkich kursów. Poszczególne środowiska uczelniane powołały sekretarzy swych kursów.

Pozwiliło to lepiej operować wykładowcami, materiałami szkoleniowymi - zbyt jeszcze skąpymi oraz sprawniej przeprowadzić całą akcję. Wydaje się, że taka właśnie akcja szkolenia organizatorów turystyki studenckiej powinna być organizowana w przyszłości, tym bardziej, że w roku 1969 przewiduje się przeprowadzenie kursów na wszystkich uczelniach.

14. W czerwcu 67 r przy Oddziale został utworzony terenowy Referat Weryfikacyjny GOT w składzie : Janusz Satora, Jerzy Kowalczyk, Roman Pretiatkiewicz, Marek Stachowicz, Jacek Mizerski, Stanisław Dorosz , Roman Tertil, Wiesław Dziurgot, Krzysztof Krzenień. Dyżury pełnił Stanisław Dorosz. TRW zweryfikował w roku 1967 637 odznak brązowych GOT w roku 1968 672 odznaki.

#### V. GOSPODARKA FINANSOWA.

15. W zakresie gospodarki finansowej Zarząd Oddziału kontynuował rozpoczęte już w poprzedniej sekcji wysiłki celem uporządkowania, księgowości i wzmocnienia dyscypliny finansowej. Jak wiadomo w roku 1965 Oddział był niemal przez cały rok pozbawiony księgowego, wobec czego bilans za rok 1965 został zamknięty wstępnie w grudniu 1966. Począwszy od stycznia 1966 roku za zgodą Zarządu Okręgu funkcję gł. Księgowego a jednocześnie księgowego przejął poprzedni sekretarz Oddziału kol. Zbigniew Wyżga z poleceniem uprządkowania księgowości Oddziału. Trudna ta praca została wykonana całkowicie, bilans za rok 1965 został zamknięty wprawdzie z trzechkwartalnym opóźnieniem, jednak za bilans za rok 1966 już tylko z dwumiesięcznym, a bilans za pierwsze półrocze 1967 został złożony w terminie. Obecnie księgowość jest prowadzona na bieżąco, a opóźnienia wynikają wyłącznie z winy niektórych działaczy nie rozliczających w terminie organizowanych przez nich imprez.

Ze smutkiem należy wspomnieć karygodne postępowanie organizatorów Rajdu WSP w r. 1968, którzy nie potrafili i nie chcieli rozliczyć tej imprezy ponad 6 m-cy i dopiero w grudniu udało się wspólnym wysiłkiem Zarządu Oddziału i Rady Okręgowej zmusić ich do załatwienia zaległości. Wobec zaniedbań w dokumentacji wyniki finansowe rajdu trzeba było ustalić szacunkowo. Należy jednak podkreślić, że nie ustalono chęci przykaszczania sobie pieniędzy społecznych przez organizatorów a jedynie karygodną lekkomyślność i lekceważenie obowiązków oraz rozrzutne szafowanie groszem społecznym.

Szczególnie odnośnie kosztów znaczka rajdowego oraz delegacji na przejścia tras. W związku z tym kolega Tatar został karnie wykluczony ze składu Zarządu a odpowiednie decyzje podjęły właściwe władze ZSP w stosunku do swych działaczy odpow. za zaniedbania.

Należy dodać, że opóźnienie w rozliczeniu tego rajdu odbiło się

na toku prac nad bilensem za rok 1968 r.

Jednocześnie niemal całkowicie zostały zlikwidowane nierozliczone zaliczki tak często obciążające w ubiegłych latach działaczy. Obecnie takie przypadki dotyczą tylko kwot drobnych i zdarzają się wyjątkowo.

Poprawa organizacji księgowości szła w parze z uregulowaniem współpracy na tym odcinku z Radą Okręgową ZSP. Już w roku 1966 wprowadzono system rozliczania poszczególnych akcji współorganizowanych i współfinansowanych w całości przez jedną z organizacji co ułatwiło dokonywanie rozliczeń dla księgowości jak i dla aktywu biorącego udział w imprezie. Wadą organiczną tego systemu jest możliwość uzgodnienia udziału OM i RO ZSP w poszczególnych imprezach dopiero, w końcu roku kalendarzowego, jednakże korzyści są znacznie większe. Przeszłym fakt, że całość wydatków z każdej imprezy rozlicza się z jedną tylko księgowością pozwolił wydatnie podnieść dyscyplinę finansową. Obecnie z nieznanymi wyjątkami występującymi wyłącznie z winy poszczególnych mniej sumiennych aktywistów imprezy są rozliczane w terminach do dni 10 dni a nieraz i w ciągu paru dni po zakończeniu imprezy.

Pozwoliło to na zdecentralizowanie dyspozycji finansowych, co w warunkach pracy Oddziału Studenckiego, opierającego się na działalności społecznej ma poważne znaczenie. Zarząd Oddziału w październiku 67 r. podjął specjalną uchwałę rozszerzającą uprawnienia do wydatkowania kwot oraz wystawiania i rozliczania delegacji służbowych dla skarbników gł. księgowego, kierowników imprez rajdowych i szkoleniowych. Usprawniono również zistala więź między Zarządem Oddziału a RO ZSP w zakresie ustalania programów i budżetów imprez rajdowych. System wspólnego podejmowania decyzji w tych sprawach stosowany jest z powodzeniem już od trzech lat, w roku obecnym usunięto jednak pewne niedociągnięcia organizacyjne, które wystąpiły w latach ubiegłych, a szczególnie przy planowaniu imprezy rajdowych.

16. W okresie sprawozdawczym uporządkowano zagadnienia majątkowe oddziału. Po pierwsze - dokonano dokładnego spisu sprzętu znajdującego się w wypożyczalni Oddziału spisując na straty przedmioty nie nadające się do użytku. Część z nich jako zupełnie nie nadający się do użytkowania zniszczono komisyjnie, drugą zaś przekazano ZHP jako materiał, który może być wykorzystany po naprawie lub przeróbce dla celów biwakowych. W wypożyczalni pozostały jedynie przedmioty nadające się jedynie do użytkowania w stanie obecnym lub po

odpowiednich drobnych przeróbkach i naprawach. Po drugie przekazano Oddziałowi PTTK w Myślenicach stację turystyczną w Kobielniku, która nie przynosiła żadnych dochodów i którą Oddział nie mógł się opiekować. Również w końcu roku przekazano Oddziałowi w Myślenicach znajdujący się tam sprzęt noclegowy / łóżka itp. / od wielu lat nie użytkowany przez nasz Oddział. W ten sposób zlikwidowano niemal zupełnie pozycje martwe majątku Oddziału od wielu lat figurujące jedynie w ewidencji. Do zlikwidowania pozostało jeszcze sprawa spisania w ewidencji paru kajaków składanych u jednego z katywistów Oddziału od kilku lat nie niszczącego w Krakowie.

Istniejąca przy Oddziale wypożyczalnia sprzętu turystycznego w całym okresie sprawozdawczym była nieczynna. Wprawdzie zarząd miasteczka studenckiego udostępnił lokal dla wypożyczalni posiadany sprzęt nie nadawał się jednak do wypożyczenia odpłatnego, a to ze względu na wysoki stopień zniszczenia. Zarząd Okręgu od roku 1967 występował do ZG o przydział nowego sprzętu zględnie dotacji na jego zakupy. Niestety dotacja ta w roku 1968 została przyznana zgodnie z opinią Zarządu Okręgu Oddziałowi Miejskiemu w Krakowie wskutek czego wypożyczalnia naszego Oddziału będzie musiała być ostatecznie zlikwidowana. Część sprzętu była użytkowana na prowadzonych przez RO bazach dla akcji Lato - 68. Zarząd Oddziału potraktował to ~~ka~~ jako bezinteresowny drobny wkład rzeczowy w prowadzenia tej niezmiernie pożytecznej akcji. Udzielenie podobnej pomocy również w latach następnych wydaje się nieodczowna.

17. Poważnym problemem, którego nie rozwiązano dotychczas i które-go zapewne nie da się rozwiązać bez zmiany finansowania Oddziałów Studenckich przez władze PTTK wyższych szczebli jest planowanie finansowe. Budżet OM nie obejmuje całości ruchu pieniężnego związanego z działalnością statutową ponieważ wszystkie niemal imprezy i akcje szkoleniowe są finansowane przynajmniej z trzech a często czterech źródeł. Dane zawarte w planach finansowych OM obejmujące wyłącznie kwoty dotowane przez PTTK i ewentualnie wpłaty uczestników podają więc jedynie część wpływów i nakładów związanych z tymi imprezami. Jednocześnie nie uregulowano terminy przyznawania i przydzielenia dotacji przez Zarząd Okręgu i Zarząd Główny uniemożliwiają opracie działalności Oddziału o jakiekolwiek realne plany. Wówczas bowiem, gdy dotacje są przydzielone, a dzieje się to z zasady dopiero w maju a

a nawet w czerwcu przeprowadzona jest podstawowa część akcji rajdowych. Kurczące się z roku na rok dotacje ZG przekazywane przez Komisję Młodzieżową powiększają napięcie finansowe w Oddziale, ponieważ rezerwy oszczędności zostały już w zasadzie wyczerpane, natomiast rozmiary akcji rajdowych i szkoleniowych wzrastają. Napięcie to odbija się szczególnie niekorzystnie na rozwoju akcji krajoznawczej oraz dotacjach dla Kół, ponieważ Zarząd nigdy nie znajdujący defacto wielkości terminu i uzyskania dotacji ZG na te właśnie cele wyznacza fundusze bardzo ostrożnie. Bez zagwarantowania jednak corocznej stałej subwencji ze strony ZG i Zarządu Okręgu nie może być mowy o prawidłowym planowaniu finansowym w naszym Oddziale, w którym dotacja stanowi przeważającą część wpływów finansowych.

18. Składki, wpływające zresztą niestety niedostatecznie regularnie mogą w ~~najlepszym~~ najlepszym wypadku pokryć jedynie trzecią część wydatków administracyjnych Oddziału prowadzącego przecież bardzo ożywioną działalność turystyczną i szkoleniową - a nie posiadającego żadnych własnych dochodów - prócz składek. Ponieważ studenci płacą składkę obniżoną, wpływy z tego tyt. mogą wynieść w najlepszym przypadku nie więcej niż 18 - 20 tys. zł. rocznie., podczas gdy ryczałty na księgowego, kierownika sekretariatu oraz drobne wynagroszenie kasjera utrzymywane na stawkach obniżonych wymaga rocznie ok. 45.000 zł. a inne wydatki administracyjne Oddziału i Kół - dalszych 10.000 zł. Powstaje więc deficyt w wys. ok 35.000 zł który nie może być pokrywany z dotacji celowych, przeznaczonych na turystykę i szkolenie. Ponieważ dotacje org. otrzymywane z ZG i Z. Okręgu PTTK uległy zmniejszeniu Oddziałowi grozi konieczność likwidacji podstawowych i obecnie zbyt słabych agend organizacyjnych i finansowych co spowodować musi dezorganizację pracy i przekreśli wyniki wieloletniej pracy nad usprawnieniem tych odcinków obsługi studenckiego ruchu turystycznego.

Nieco lepiej przedstawia się sprawa finansowania działalności turystycznej mimo systematycznego kurczenia się dotacji z PTTK na ten cel przy rozwoju działalności. Zyczliwa pomoc KKFIt i WKKFIt oraz niektórych władz powiatowych zainteresowanych rozwojem ruchu turystycznego na swym terenie pomaga w pokryciu niedoboru. Dużą rolę odgrywa się pogłębiająca świadomość wśród naszych działaczy konieczności oszczędnego gospodarowania groszem społecznym.

Nasze rajdy należą do najtańszych imprez mimo naogół wysokiego poziomu szczęście rozrzutność, lekkomyślność kierownictwa ostatniego rajdu. WSP jest zjawiskiem rzadkim, choć w łagodniejszej rzecz jasna postaci - nie wyjątkowym. Podkreślić jednak należy, że dla ratowania programu rzeczowego akcji turystycznych w naszym oddziale musieliśmy obniżyć stawki diet płaconych ze przejścia tras oraz zlikwidować inne celowe skąd inąd wydatki co nie jest korzystne dla całokształtu działalności. Brak funduszy odbija się również drastycznie na ograniczeniu propagandy krajoznawstwa, oczywiście ze szkoda dla pracy Oddziału. Mimo jednak poważnego wkładu pracy społecznej działalność musi pochłaniać pewną ilość środków rzeczowych i finansowych których niedostatek odczuwamy bardzo boleśnie. Obecnie najlepiej przedstawia się zabezpieczenie materialne akcji szkoleniowych, a to ze względu na specjalne dotacje z ZG w wys. 50 tys. zł. udzieloną niespełna dwa lata temu, która pokryła niedobór na szkolenia organizatorów turystyki. Ostatnio otrzymaliśmy z KKFiT kwotę ok. 13 tys. zł., która wraz z dotacją PTTK zabezpieczy kursy organizatorów turystyki planowane na rok bieżący. Podobna pomoc udzielona w roku 1968 umożliwiła rozbudowanie tej akcji stosownie do potrzeb.

Ogólnie jednak sytuacja finansowa Oddziału przedstawia się niepokojąco ponieważ rozmiary dotacji otrzymywanych na prowadzenie działalności z agend PTTK systematycznie się kurczą - ilustruje to poniższe zestawienie :

Instytucja dotująca i rodz. dotacji	Dotacje otrzymane w tys. zł.			
	1965	1966	1967	68
Zarząd Gł. PTTK	20	57	45	40
- Komisja Młodzieżowa, na turystykę	11 70	57	59	40
, Komisja Przewodnicza	11	-	50	-
- inne dotacje	14,6			
Razem z ZG PTTK	95,6	57	95	40
Zarząd Okręgu PTTK				
- na szkolenia przewod. i org. turyst.	-	10	9,5	8
- dotacja organizacyjna	5	16,5	10	-
Razem ZO PTTK	13,7	30,5	19,5	8,8
Razem z PTTK	109,3	87,5	114,5	50,6

W tym stanie rzeczy coraz większego znaczenia w naszej gospodarce nabierają dotacje otrzymywane z innych źródeł o charakterze bardzo nieregularnym, przyznawane nieraz doraźnie na określone akcje. Co gorsze również dotacje otrzymywane z PTTK przyznawane są bardzo późno dopiero w drugim kwartale roku, a wpływają jeszcze bardziej nieregularnie. Np. w roku bieżącym otrzymaliśmy 15 tys. zł. dotacji organizacyjnej z Zarządu Okręgu PTTK przyznanej formalnie rok temu. Oczywiście dotacja ta dotyczy wydatków dawno już dokonanych. Sytuacja taka w Oddziale, który potrzebuje dla utrzymania swej działalności w rozmiarach ustalonych przed paru laty co najmniej 170 tys. zł. rocznie / 55 tys. administracja, 45 tys. szkolenie przewodnickie, 20 tys. szkolenie org. turyst., 45 tys. dopłata do imprez rajdowych, 5 tys. akcje propagandy krajoznawstwa, przy czym administracja obejmuje również obsługę finansową wszystkich akcji oraz pomoc organizacyjną dla kół / w tym około 150 tys. pochodzących z subwencji powoduje niemożność prowadzenia planowej działalności finansowej. W rezultacie Zarząd Oddziału w ostatnich miesiącach zestawienia preliminarza budżetowego na rok 1969, który wobec braku informacji o dotacjach może być tylko zbiorem życzeń, a nie planem działania. Jeśli władze PTTK nie zajmą się poważnie tym zagadnieniem prawidłowa gospodarka finansowa w Oddziale nie ~~może~~ będzie w ogóle możliwa, a nawet staje się wątpliwe jego dalsze istnienie.